CONSIDERAÇÕES GERAIS CONSIDERAÇÕES GERAIS 

Art. 16. O capital social da Cooperativa é dividido em quotas-partes
de R$ 1,00 (um real) cada uma, ilimitado quanto ao máximo e
variável conforme o número de associados, e o capital mínimo da
Cooperativa não poderá ser inferior a R$ 17.000.000,00 (dezessete
milhões de reais).

Art. 16. O capital social da Cooperativa é dividido em quotas-partes de
R$ 1,00 (um real) cada uma, ilimitado quanto ao máximo e variável
conforme o número de associados, e o capital mínimo da Cooperativa 

não poderá ser inferior a R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de
reais).

§ 1º As quotas-partes do associado são impenhoráveis, indivisíveis
e intransferíveis a terceiros não associados da Cooperativa, ainda
que por herança, não podendo com eles ser negociadas e nem
dadas em garantia, nos termos da legislação vigente.

[...]

vigor, e da integridade e inexigibilidade do capital e do patrimônio
líquido..

Art. 21. O associado pessoa natural que cumprir as disposiçoes deste
Estatuto Social poderá solicitar a devolução de suas quotas-partes, até
o limite de 25% (vinte e cinco por cento) calculado sobre o valor que
exceder a 3.500 (três mil e quinhentas) quotas-partes, o que dependerá
de autorização específica do Conselho de Administração, e da
preservação, além do número mínimo de quotas-partes, dos limites
estabelecidos pela regulamentação em vigor, e da integridade e
inexigibilidade do capital e do patrimônio líquido.